Si ordinatio fiebat ad cathedram, consecrator principalis episcopum in ecclesia propria ordinatum invitat, ut sedeat in cathedra; ipse consecrator principalis sedet usque ad finem missae ad dexteram ordinati; episcopus non in ecclesia propria ordinatus invitatur a consecratore principali, ut sedeat ad dexteram cathedrae.

Si autem ordinatio fiebat inter altare et cancellos, consecrator principalis deducat ordinatum ad cathedram (vel ad sedem ad dexteram cathedrae, si episcopus non in ecclesia propria ordinatus est) episcopis consecrantibus eos sequentibus.<sup>a)</sup>

104 Demum Ordinatus accipit a Consecratore principali et ab omnibus episcopis consecrantibus osculum pacis.

105 Post traditionem baculi usque ad finem ordinationis cani potest psalmus vel responsorium vel alias cantus.

Psalmus:

Ant.: 'Unxit te Deus, Deus tuus, oleo laetitiae piae consortibus tuis' (Ps 44,8b).<sup>a)</sup>

Ps.44.

Post duo versus repetitur antiphona; psalmo completo non dicitur 'Gloria Patri', sed repetitur antiphona; psalmus tamen abrumptur et repetitur antiphona, cum ritus completus fuerit.<sup>b)</sup>

---

ad n. 103: a: Cf. Sess. Cons. VI, Schema 102, nn.29 s. 32 (Quaes.XV): 'Pontificale Romanum distinguit quoad ritum intronizationis casum, in quo episcopus in propria ecclesia, et casum, in quo non in propria ecclesia consecratur. Intronizatio episcopi in ecclesia aliena consecratio cum veritate ritus cohaerere non videtur.- Episcopus in ecclesia aliena consecratus in fine totius ritus consecrationis deducatur a Consecratore ad sedem Episcoporum concelebrantium et sedeat secundum antiquam traditionem Romanam hac die 'super omnes Episcopos' (OR XXXIV, 42: ed. M.Andrieu, Les Ordines Romani... III, 613)'.

ad n. 105: a: Cf. Pont.Rom., Consecratio altaris.

b: Cf. supra ad n. 23 (nota b).

Responsorium:<sup>c)</sup>

'Firmetur manus tua, et exaltetur dextera tua: iustitia et iudicium praeparatio sedis tuae. Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto: Sicut erat in principio et nunc et semper, et in saecula saeculorum .Amen. Firmetur ... tuae'.

IV: De liturgia eucharistica

- 106 Fiunt omnia secundum 'Ritum servandum in Conccelebratione Missae'  
praeter haec quae sequuntur:<sup>a)</sup>
- 107 'Hanc igitur' proprium in qualibet missa in qua fit ordinatio episcopi ab omnibus Concelebrantibus dicitur vel cantatur excepto Ordinato:<sup>a)</sup>
- 'Hanc igitur oblationem servitutis nostrae, sed et cunctae familliae tuae, quam tibi offerimus, etiam pro hoc famulo tuo,  
quem ad Episcopatus ordinem promovere dignatus es, quaesumus,  
Domine, ut placatus accipias, et propitiis in eo tua dona custodias; ut quod divino munere consecutus est, divinis effectibus  
exsequatur: diesque nostros in tua pace disponas: atque ab  
aeterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum iubeas grege numerari. Per Christum Dominum nostrum.<sup>b)</sup>  
R. Amen'.
- 108 Hymnus 'Te De-um, laudamus' cani potest communione fidelium expleta,  
ante Postcommunionem,<sup>a)</sup> vel etiam post benedictionem finalem.
- 109 Loco benedictionis Pontificalis consuetae dici potest Benedictio  
sollemnis 'Gallicana'.<sup>a)</sup>
- 
- c: Cf. Pont. Rom., Consecratio episcopi.  
ad n. 106: a: Coetus Relatorum (2.-3.V.1966) postulavit, ut dona tantum eucharistica adhibeantur, quae in processione offertorii a ducantur; cf. et supra n.28 (nota a).  
ad n. 107:a: 'Hanc igitur' natura sua exprimit intentionem specialem sacrificii: cf. J.A. Jungmann, Missarum sollemnia ...II, 225-234.  
b: Textus 'Hanc igitur' Pontificalis Romani iam in Sacramentario Gregoriano (ed. Lietzmann n.2,9) occurrit.  
ad n. 108:a: Cantus Hymni 'Te Deum laudamus' post communionem fidelium demonstrat hymnum esse elementum gratiarum actionis pro gratia tam in Consecratione episcopali quam in Eucharistia accepta.  
ad n. 109:a: Textus e Pontificali Romano-germanico (ed. Vogel-Elzel I 225) sumpti sunt.